

Printed Pages : 4

Roll No.....

REFNO 008753

**LL.B. (Hons.) (Semester-I)
Examination, 2018-19**

Law

Paper : LBH-112

Law of Contract

Time : Three Hours

Full Marks : 70

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Answer any **five** questions. **All** questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "All agreements are not contract but all contracts are agreement." Explaining it, State the essentials of a Valid contract.

सभी करार संविदा नहीं होता है परन्तु सभी संविदा करार होते हैं का उल्लेख करते हुए एक वैध संविदा के आवश्यक तत्वों का विवेचना कीजिए।

P.T.O.

REFNO 008753

2. Define the term Consideration. Discuss in brief the situations where in an agreement without consideration is enforceable by law.

‘प्रतिफल’ शब्द को परिभाषित कीजिए। उन परिस्थितियों की संक्षेप में विवेचना कीजिए जिनके अन्तर्गत एक प्रतिफल विहीन करार विधि द्वारा प्रवर्तनीय होता है।

3. While referring relevant case laws and Statutory provisions. Discuss the nature of minor's agreement under Indian contract Act.

सुसंगत वाद विधियों तथा सांविधिक प्रावधानों का उल्लेख करते हुए भारतीय संविदा अधिनियम के अन्तर्गत एक अवयस्क द्वारा किए गए करार की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

4. Define the term coercion. What are the essentials of coercion. Is there any difference between coercion and Duress. Elucidate.

प्रपीड़न शब्द को परिभाषित कीजिए। प्रपीड़न के आवश्यक तत्व क्या हैं ? क्या प्रपीड़न व दबाव में कोई अंतर है ? विवेचना कीजिए।

5. Define the term 'Wager' and State the essentials of wagering agreement, wheather the TV programme 'Kaun Banega Caror pati' (KBC) is wagering? Discuss.

बाजी प्रत्यय को परिभाषित कीजिये और बाजी करार के आवश्यक तत्वों को बताइये। क्या टी.वी. कार्यक्रम "कौन बनेगा करोड़पति" (KBC) बाजी करार है? व्याख्या कीजिए।

6. What are the different Model of discharge of contract ? Explain

संविदा उन्मोचन के विभिन्न तरीके क्या हैं ? विवेचना कीजिए।

7. What do you understand by Quasi-Contract? Referring relevant case laws and Statutory provisions. Discuss it.

'संविदा-कल्प' से आप क्या समझते हैं ? सुसंगत वाद विधियों एवं सांविधिक प्रावधानों की सहायता से विवेचना कीजिए।

REFNO 008753

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियों लिखिए :

(a) Fraud

कपट

(b) Invitation of offer

प्रस्थापना का आमन्त्रण

(c) Anticipatory Branch of Contract

समय पूर्व संविदाभंग

(d) Hadlay Vs Buxndle

हाडलै बनाम बक्सडेल

REFNO 008760

**LL.B. (Hons.) (Semester-I)
Examination, 2018-19**

Law

Paper : LBH-113

**Law of Torts including MV Accident and
Consumer Protection Laws**

Time : Three Hours

Full Marks : 70

*(Write your Roll No. at the top immediately on the
receipt of this question paper)*

Note: Attempt any **five** questions. **All** questions
carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

1. Write a note on origin and development of law
of torts in India.

भारत में अपकृत्य विधि के उद्भव एवं विकास पर एक
टिप्पणी लिखिए।

P.T.O.

REFNO 008760

2. Explain the maxim '*Volenti non fit injuria*' with the help of decided case laws.

सूक्ति 'वोलेन्टी नॉन फ़िट इन्जूरिया' को निर्णीत वादों की सहायता से व्याख्या करें।

3. A master is liable for the act of his servant. Discuss with suitable case laws.

एक स्वामी अपने सेवक के कार्य के लिए उत्तरदायी है। उपयुक्त विधिक वादों की चर्चा करें।

4. Rule of strict liability laid down by Justice Blackburn has been discarded in India. Do you agree? Discuss with reasons.

न्यायमूर्ति ब्लैकबर्न द्वारा निर्धारित कठोर दायित्व का नियम भारत में अस्वीकृत कर दिया गया है। क्या आप सहमत हैं? कारण सहित चर्चा करें।

5. Discuss the essential elements of the battery with the help of decided case laws.

निर्णीत वादों की सहायता से संप्रहार के आवश्यक तत्वों की चर्चा करें।

6. Define Nuisance. When public nuisances become a private nuisance ? Refer to leading case laws.

उपताप को परिभाषित करें। कब लोक उपताप निजी उपताप माना जाता है ? प्रमुख विधिक वादों का उल्लेख करें।

7. Discuss the composition, powers and functions of National Commission under the Consumer Protection Act, 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अंतर्गत राष्ट्रीय आयोग के संरचना, शक्तियों और कार्यों की चर्चा करें।

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किसी भी दो पर लघु नोट लिखें :

(a) *Damnum sine injuria*.

बिना क्षति के हानि।

(b) *Res Ipsa Loquatur*

घटनाएं स्वयं बोलती हैं।

REFNO 008760

(c) *Act of God*

दैव-कृत्य

(d) 'Consumer' under the Consumer Protection Act, 1986.

'उपभोक्ता' उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत

REFNO 008771

**LL.B. (Hons.) (Semester-I)
Examination, 2018-19**

Law

Paper : LBH-114

Law of Crimes-I (Indian Penal Code)

Time : Three Hours

Full Marks : 70

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Answer any **five** questions. Marks are indicated against each question.

किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के सम्मुख उनके अंक दर्शित किये गये है।

- 1. The basic principle of criminal liability is based on Latin Maxim "Actus Non Facit reum Nisi Mens sit rea". Discuss. 14
 आपराधिक दायित्व का मूलभूत सिद्धान्त लैटिन सूत्र "एक्टस नान फेशिट रियम निसी मॅन्स सिट रिया" पर आधारित है। विवेचना कीजिए।
- 2. (a) Discuss the theories evolved by the courts for distinguishing attempt from preparation to commit an offence. 10
 अपराध कारित करने की तैयारी से प्रत्यत्न को विभेदित करने के लिए न्यायालयों द्वारा प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

P.T.O.

REFNO 008771

- (b) Ravish, a young boy of 21 years enters into house to steal movable properties. He made through search of every room in the said house but did not get any thing to steal. He was shocked to see the poverty of the members of that house . Ravish put two thousands currency note and went off. What offence if any, Ravish has committed.

04

रविश एक 21 वर्षीय नवयुवक चल सम्पति चुराने के लिए घर में प्रवेश करता है। उसने उस घर के प्रत्येक कमरे की सधन तलाशी ली परन्तु उसे कुछ नहीं मिला। उस घर के सदस्यों की विपन्नता देख कर वह अचम्भित हो गया। रविश वहाँ पर 2000 रुपये का नोट रखकर चला गया। रविश ने कौन-सा अपराध यदि कोई, कारित किया।

3. (a) Distinguish between "Common Intention". and "Common Object" with the help of leading case laws. 10

सामान्य आशय और सामान्य उद्देश्य में महत्वपूर्ण वाद विधियों की सहायता से विभेद कीजिये।

- (b) A intigates 'B' to kill 'C'. B refuses to do so. Has 'B' committed any offence ? 4

अ, ब को 'स' की मृत्यु धारित करने के लिए उकसाता है ब ने ऐसा करने से माना कर दिया। क्या ब ने कोई अपराध किया ?

4. (a) To what extent the maxim 'Ignorantia Facti excusul, Ignorantia Juris Non-Execusat' is applicable under Indian Penal Code 1860 ? Discuss. 10

भारतीय दण्ड संहिता 1860 के अन्तर्गत "तथ्य की भूल क्षम्य है विधि की भूलक्षम्य नहीं है" किस सीमा तक लागू है ? विवेचना कीजिये।

- (b) A an officer of a court being ordered by that court to arrest y and after due enquiry, believing X to be, Y arrests. X. Has A committed any offence ? Discuss. 4

A एक न्यायालय का अधिकारी उस न्यायालय द्वारा Y को गिरफ्तार करने के लिए आदेशित किया जाता है और सम्यक् जाँच के पश्चात X को Y समझकर A ने X को गिरफ्तार कर लिया। क्या A ने कोई अपराध किया ? विवेचना कीजिये।

5. Under what circumstances Right of Private defense against human body can be extended to cause death ? Discuss with the help of learning case laws. 14

किन परिस्थितियों के अन्तर्गत मानव शरीर के विरुद्ध प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार मृत्यु कारित करने तक हो सकता है ? महत्वपूर्ण वाद विधियों की सहायता से विवेचना कीजिए।

6. (a) "Culpable homicide in not murder if it is caused due to grave and sudden provocation". Discuss with the help of leading cases. 10

“आपराधिक मानववध हत्या नहीं” यदि वह गंभीर एवं अचानक प्रकोपन के परिणाम स्वरूप कारित किया गया हो”। महत्वपूर्ण वादों की सहायता से विवेचना कीजिये।

- (b) A appears as witness before X a magistrate. X says that he does not believe a word of A's deposition. A is moved to sudden passion by these words and kills 'X. Discuss the liability 'A'. 4

REFNO 008771

A एक साक्षी के रूप में X न्यायाधीश के समक्ष उपस्थिति होता है। X कहता है कि वह A के किसी शब्द पर विश्वास नहीं करता। इन शब्दों को सुनकर A अचानक आवेश में आ जाता है और X को मार डालता है। A के दायित्व की विवेचना कीजिए।

7. (a) Distinguish between kidnapping and abduction. Refer to decided case laws.

10

व्यपहरण और अपहरण में अंतर कीजिए। निर्णीत वाद विधियों को उद्धृत कीजिये।

(b) There were tow persons standing at Lanka (Varansi) on the both sides of the roads . Suddenly they started abusing with each other. But there was no traffic congestion. What offence they have committed. 4

लंका (वाराणसी) पर दो व्यक्ति सड़क के दोनों किनारे खड़े थे। अचानक वे एक दूसरे को अपशब्द बोलने लगे परन्तु कोई यातायात व्यवधान नहीं हुआ। वे कौन-सा अपराध किये है।

8. Write short notes on any two of the following :

7+7=14

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- | | |
|--------------|-------------|
| (a) Sedition | (b) Abettor |
| राजद्रोह | दुष्प्रेरक |
| (c) Adultery | (d) Robbery |
| जारता | लूट |

135

Printed Pages : 4

Roll No.....

REFNO 008790

**LL.B. (Hons.) (Semester-I)
Examination, 2018-19**

Law

Paper : LBH-116

**Professional Ethics & Professional Accounting
System.**

Time : Three Hours

Full Marks : 70

*(Write your Roll No. at the top immediately on the
receipt of this question paper)*

Note: Attempt any **five** questions. **All** questions
carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

1. Discuss the brief history of Legal Profession
in India. How it is being regulated in the
present time ? Explain.

भारतवर्ष में विधिक वृत्ति के इतिहास का संक्षिप्त वर्णन
कीजिए। वर्तमान समय में यह किस प्रकार विनियमित हो
रही है ? समझाइये।

P.T.O.

REFNO 008790

2. What is the accountability of Lawyers towards Court ? What suggestions would you like to make qualities of a successful lawyer ? Discuss.

न्यायालय के प्रति अधिवक्ताओं का क्या उत्तरदायित्व है ? एक सफल अधिवक्ता के गुण के सम्बन्ध में आप क्या सुझाव देना चाहेंगे ? विवेचना कीजिए।

3. Explain the term "Bar-Bench Relations". What suggestions would you like to make for a better relationship between Bar and the Bench ? Discuss.

“बार-बेंच सम्बन्ध” की व्याख्या कीजिए। बार एवं बेंच के मध्य बेहतर सम्बन्धों के लिए आप क्या सुझाव देना चाहेंगे ? विवेचना कीजिए।

4. What is meant by legal profession ? Is it an essential part of advocacy ? Explain.

विधिक वृत्ति से क्या तात्पर्य है ? क्या यह वकालत का आवश्यक अंग है ? व्याख्या कीजिए।

5. What is the role of legal profession in the field of social transformation.

सामाजिक परिवर्तन के क्षेत्र में विधिक वृत्ति की क्या भूमिका है।

6. Discuss the law relating to the enrollment of advocates. Can a person be enrolled as an advocate on the roll of more than one state Bar Council ?

अधिवक्ताओं के नामांकन सम्बन्धी विधि की विवेचना कीजिए। क्या कोई व्यक्ति एक से अधिक राज्य विधिक परिषदों की पंजिका में अधिवक्ता के रूप में पंजीकृत किया जा सकता है।

7. Describe the Provisions of law relating to procedure and appeal for punishment of an advocate for professional misconduct.

किसी अधिवक्ता की व्यवसायिक अवचार के लिए दण्डित किये जाने की प्रक्रिया एवं अपील सम्बन्धी विधि के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

REFNO 008790

8. Write short notes on any **two** of the following :
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर सक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Contempt

अवमानना ।

(b) Bar Council of India

भारतीय विधिज्ञ परिषद

(c) Professionalisation of Legal Profession.

विधिक वृत्ति का व्यवसायीकरण ।

(d) Advertisement by advocates.

अधिवक्ताओं द्वारा विज्ञापन

Roll No.....

LL.B. (HONS.) SEMESTER-I EXAMINATION 2018-19**LAW****LBH-111 : Constitutional Law-I****Time: Three Hours****Marks : 70**

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Do you agree with the view that Indian Constitution is federal in form but unitary in spirit? Discuss.
क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि भारतीय संविधान का रूप संघात्मक है किन्तु भाव में यह एकात्मक है?
2. Discuss various powers and Constitutional position of the President of India.
भारत के राष्ट्रपति की विभिन्न शक्तियों एवं संवैधानिक स्थिति की विवेचना कीजिए।
3. Under what circumstances a Bill can be passed at joint sitting of both houses of Parliament? Also explain the procedure for passing of 'money bill' by the Parliament.
संसद के दोनों सदनों की संयुक्त बैठक में किन परिस्थितियों में किसी विधेयक को पारित किया जा सकता है? संसद द्वारा 'धन-विधेयक' को पारित करने की प्रक्रिया की भी व्याख्या कीजिए।
4. Discuss the conditions, duration and consequences of Proclamation of Emergency by the President of India under Article 352 of the Constitution.
संविधान के अनुच्छेद 352 के अन्तर्गत भारत के राष्ट्रपति द्वारा आपात उद्घोषणा की शर्तों, अवधि और परिणामों की विवेचना कीजिए।
5. 'In the scheme of distribution of legislative powers, the Constitution of India has maintained predominance of Parliament and the Judiciary has also generally supported this stand'. Explain, with the help of decided cases.
'विधायी शक्तियों के वितरण की योजना में भारतीय संविधान ने संसद की प्रधानता को बनाए रखा है और न्यायपालिका ने भी सामान्य रूप से इस दृष्टिकोण का समर्थन किया है'। निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए।
6. Explain any two of the following :
निम्नलिखित में से किन्हीं दो को समझाइए :
 - (a) Doctrine of Pith and Substance.
सार और तत्व का सिद्धान्त
 - (b) Doctrine of Territorial Nexus.
क्षेत्रीय सम्बन्ध का सिद्धान्त
 - (c) Doctrine of Colourable Legislation.
छद्म विधायन का सिद्धान्त
7. Discuss, in brief, the qualifications and disqualifications for becoming a member of the Parliament.
संसद का सदस्य होने की योग्यताओं एवं अयोग्यताओं की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following :
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Co-operative Federalism.

सहकारी संघवाद

(b) Power of the President to promulgate an Ordinance.

एक अध्यादेश प्राख्यापित करने की राष्ट्रपति की शक्ति

(c) Consequences of failure of constitutional machinery in the State.

राज्य में संवैधानिक तन्त्र के विफल होने के परिणाम

(d) Office of Profit

लाभ का पद

LL.B. (HONS.) SEMESTER-I EXAMINATION 2018-19**LAW****LBH-115: Public International Law****Time: Three Hours****Marks : 70**

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "Austin concluded that International Law is not true law but positive International morality." Give a reply to Austin's view.
"आस्तिन के अनुसार अन्तर्राष्ट्रीय विधि को वास्तविक कर्त्त में विधि नहीं कहा जा सकता। उन्होंने उसे सार्थक अन्तर्राष्ट्रीय नैतिकता कहना उचित समझा। आस्तिन के मत के सम्बन्ध में उत्तर दीजिये।"
2. Discuss the relationship between International law and Municipal law and indicate the Indian practice in this regard.
अन्तर्राष्ट्रीय विधि और राष्ट्रीय विधि के सम्बन्ध की विवेचना कीजिए तथा इस सम्बन्ध में भारतीय पद्धति इंगित कीजिए।
3. Discuss the two principal theories of Recognition. Do you agree with the view that "the truth lies somewhere between these two theories".
मान्यता के मुख्य दो सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये। क्या आप इस मत से सहमत हैं कि "सच्चाई दोनों सिद्धान्तों के बीच की प्रतीत होती है।"
4. Discuss custom as a source of International Law.
अन्तर्राष्ट्रीय विधि के स्रोत के रूप में रूढ़ि की विवेचना कीजिए।
5. What is State succession? Explain the kinds of State succession and the consequences of State succession.
राज्य उत्तराधिकार क्या है? राज्य उत्तराधिकार के प्रकार एवं उसके परिणामों की व्याख्या कीजिए।
6. What is a legal position of Asylum in International Law? What are the rights of the person who seeks Asylum? Discuss the cases of Asylum in India.
आश्रय की अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अन्तर्गत क्या स्थिति है? आश्रय प्राप्त करने वाले व्यक्ति का क्या अधिकार है? भारत में आश्रय के मामले को समझाइए।
7. Discuss the merits and demerits of arbitration as a technique to settle international dispute. How has the International law regulated the resource to arbitration by the disputing parties? Discuss with the help of some important arbitral awards.
अन्तर्राष्ट्रीय विवाद की निपटारे की तकनीक के रूप में माध्यस्थता के गुणों एवं अवगुणों का विवेचना कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय विधि ने किस प्रकार विवाद के पक्षकारों द्वारा माध्यस्थता का अवलंबन लेने को किस प्रकार विनियमित किया है? कुछ महत्वपूर्ण माध्यस्थता पंचायतों की सहायता से विवेचना कीजिए।
8. Write a short notes on any **two** of the following –
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए –
 - (a) Territorial Sea
राज्यक्षेत्रीय समुद्र
 - (b) Rights of Coastal State over Exclusive Economic Zone
तटवर्ती राज्य का अपवर्जित आर्थिक क्षेत्र पर अधिकार
 - (c) Extradition and Indian Practice
प्रत्यर्पण एवं भारतीय पद्धति
 - (d) Codification of International Law
अन्तर्राष्ट्रीय विधि का संहिताकरण

139

REFNO-008793

LL.B. (Hons) Semester I Examination, 2018-19

Law

Paper: LBH 117 English Language

Time: 03 Hrs.

Full Marks: 100

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper.)

Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. A. Write the meaning of following legal terms: (10 Marks)

Ad Idem, Animus Possidendi, Ex Gratia, Fiat Justitia, Letter Rogatory, Obiter Dicta, Per Incurium, Quid Pro Quo, Raison D'etre, Sine Qua Non.

2. B. Frame the sentences with use of the following legal terms: (10 marks)

Ab initio, Alibi, Amicus Curiae, Bonafide, Ejusdem Generis, Ex Post Facto, Inter Alia, Nudum Pactum, Paren Patriae, Pro Bono Publico.

3. Fill in the suitable prepositions in each of the following sentences: (20Marks)

(i) Sam travelled all.....the world when he was forty year old.
(over/of/in/with)

(ii) Prof. Mathur concluded his speech.....stressing on Buddha's teaching of the importance of charity. (by/with/at/in)

(iii) Our ancestors had immense difficulty.....procuring books.
(for/of/in/on)

(iv) Bread is usually made.....wheat. (of/from/with/by)

(v) The boys went inside.....classroom. (of the/the/to the/of)

(vi) They live.....the fourth floor. (in/to/on/at)

(vii) My window looks.....garden. (upon/out/on/at)

(viii) Why do we always have to submit.....his authority?
(under/with/for/to)

(ix) The reward was not commensurate..... Work done by us.
(for/on/with/upon)

(x) He is very good.....making stories. (in/about/at/for)

160

4. Convert the following active sentences in passive form: (20 Marks)
- a. We are going to watch a movie tonight.
 - b. Momen read the novel in one day.
 - c. I will clean the house every Saturday.
 - d. Tony painted the entire house.
 - e. The teacher always answers the students' questions.
 - f. Who taught you to ski?
 - g. India and Pakistan are signing the treaty.
 - h. No one responded to my sales ad.
 - i. Who ate the last cookie?
 - j. The team will celebrate their victory tomorrow.
5. Explain in detail the rules of the following form of tenses with the help of suitable examples: (20 Marks)
- a. Past continuous tense
 - b. Future perfect tense
 - c. Past perfect continuous tense
 - d. Future perfect continuous tense
6. "Legal language means a language used by the persons connected to the legal profession". In the light of above statement writes the need, importance and scope of legal language in law. (20 Marks)
7. Write a letter to the National Commission for Women, informing of violation of women rights at 'Aashaa' women shelter home, for taking immediate necessary steps. (20 Marks)

contd. - 3

8. Write an essay in English language on any one of the following topics: (20 Marks)
- An effective role of Judiciary in changing the status of women.
 - Justice delayed is justice denied
 - Uniform Civil Code
 - The role of Press in elections

9. Write a précis of the following: (20 Marks)

A dying declaration is a statement, verbal or written made by a person since deceased; relating to the cause of his or her death or any of the circumstances of the transaction resulting in death. The medical officer in charge of the hospital or dispensary should at once send for a stipendiary or honorary Magistrate or Justice of Peace to record the dying declaration of a person, who is likely to die from the effects of criminal violence or other criminal cause. If, in his opinion, there is no time to call a Magistrate, the medical officer should himself record the declaration. It should be recorded in full detail in the vernacular in the actual words of the declarant, in the form of question and answer if that had to be done to clarify some point, and in the presence of respectable witnesses. The declaration should then be read over to the declarant, who should affix or his or her signature or mark to it. When concluded, it should be signed by the medical officer recording it, who should also obtain signatures of respectable witnesses. If the declarant, becomes unconscious, while the statement is being recorded, the medical officer writing it must record as much information as he has obtained and sign it.

—○—

(155)

Printed Pages : 4

Roll No.....

REFNO 008796

**LL.B.(Hons.) (Semester-III)
Examination, 2018-19**

Law

Paper : LBH-211

Jurisprudence

Time : Three Hours

Full Marks : 70

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Answer any **five** questions **All** questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following : 7×2=14

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

(a) Merits and demerits of any two definition of jurisprudence.

विधिशास्त्र की किन्हीं दो परिभाषाओं के गुण एवं अवगुण।

(b) "Jurisprudence as Lawyers' extraversion".

"विधिशास्त्र विधि वेत्ताओं की बहिर्मुखता के रूप में"

P.T.O.

(19)

REFNO 008796

2. In the light of the Analytical positivism school explain the following : $7 \times 2 = 14$

विश्लेषणात्मक प्रमाणवाद विचारधारा के आलोक में निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (a) Contributions of Austin

आस्टिन का योगदान

- (b) Contributions of Kelsen

केल्सन का योगदान

3. In the light of the Historical school explain the following : $7 \times 2 = 14$

ऐतिहासिक विचारधारा के आलोक में निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (a) Concept of Volksgeist

समाज की अन्तश्चेतना की अवधारणा

- (b) Importance of the Historical school for Indian legal system.

भारतीय विधिक व्यवस्था के लिए ऐतिहासिक विचारधारा का महत्त्व

4. Write brief answer on the following : $7 \times 2 = 14$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त उत्तर लिखिए :

- (a) Pound's Interest Theory

पाउण्ड का हितों का सिद्धान्त

(b) Pound's Jural postulates Theory

पाउण्ड का विधिक अवधारणाओं का सिद्धांत

5. In the light of the natural school briefly explain the following : 7×2=14

प्राकृतिक विचारधारा के आलोक में निम्नलिखित की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए :

(a) Natural law in the Greek Period

ग्रीक काल में प्राकृतिक विधि

(b) Contributions of John Locke

जॉन लॉक का योगदान

(c) Natural Law in 19th century

उन्नीसवीं शताब्दी में प्राकृतिक विधि

(d) Revival of Natural Law in 20th Century

बीसवीं शताब्दी में प्राकृतिक विधि का उत्थान

6. Briefly explain :

7×2=14

संक्षिप्त व्याख्या कीजिए :

(a) Characteristics of the Realist school

यथार्थवादी विचारधारा की विशेषताएँ

(b) Contribution of Llevellyn under the Realist school

यथार्थवादी विचारधारा की अन्तर्गत लेविलिन का योगदान

REFNO 008796

7. Write short notes on the following : $7 \times 2 = 14$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Marxist approach to law

विधि के संबंध में मार्क्सवादी दृष्टिकोण

(b) Importance of jurisprudence for a student of law

विधि के एक विद्यार्थी के लिए विधिशास्त्र का महत्व

8. Write short notes on any **two** of the following :

$7 \times 2 = 14$

निम्नलिखित किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Concept of Justice

न्याय की अवधारणा

(b) Contribution of Sir Henry Maine

सर हेनरी मेन का योगदान

(c) Contribution of Post Modernism in Jurisprudence

विधिशास्त्र के अन्तर्गत उत्तर आधुनिकवाद का योगदान

(d) Distinction between "Is Law" and "Ought Law"

“हे विधि” एवं “चाहिए विधि” के बीच अंतर

(163)

Printed Pages : 4

Roll No.....

REFNO 008806

**LL.B. (Hons.) (Semester-III)
Examination, 2018-19**

Law

Paper : LBH-214

Administrative Law

Time : Three Hours

Full Marks : 70

*(Write your Roll No. at the top immediately on the
receipt of this question paper)*

Note: Write any **five** questions. **All** questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write a short notes on development of Administrative law and explain difference between Administrative law and constitutional law. 14

प्रशासनिक विधि के विकास पर संक्षिप्त लेख लिखिए एवम् प्रशासनिक विधि एवं संवैधानिक विधि के अंतर को स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

166

REFNO 008806

2. What is rule of law ? What distinction do you find in the A.V. Dicey 'Rule of law' and the 'Rule of law' in Indian constitution ? 14

विधि शासन क्या है ? ए.वी. डायसी के विधि के शासन एवं भारतीय संविधान में व्याप्त विधि के शासन में आप क्या अंतर पाते हैं ?

3. Examine and explain the 'Doctrine of separation of Powers' as propounded by Montesquieu. Describe its importance in the context of administrative law ? 14

मान्टेस्क्यू द्वारा प्रतिपादित शक्ति पृथक्करण सिद्धान्त को समझाते हुए परीक्षण कीजिए। प्रशासनिक विधि के सन्दर्भ में इसके महत्व की विवेचना कीजिये ?

4. Explain the Kinds of 'Delegated legislation' On what grounds the Judicial control exercise on delegated legislation ? 14

'प्रत्यायोजित विधान' के प्रकारों की व्याख्या कीजिए। किन आधारों पर प्रत्यायोजित विधान पर न्यायिक-नियंत्रण किया जा सकता है ?

5. What are the various components of fair hearing ? Comment upon the statement that the right to hearing through an essential part of natural justice, may assume different forms in different circumstances. 14

निष्पक्ष (फ़ेस) सुनवाई के विभिन्न अवयव क्या हैं ? इस कथन पर टीका कीजिए कि यद्यपि सुनवाई का अधिकार प्राकृतिक न्याय का अनिवार्य अंग है परन्तु यह अधिकार विभिन्न परिस्थितियों में विभिन्न स्वरूप ग्रहण करता है।

6. What is the nature and scope of the writ of Mandamus ? Discuss the grounds on which the writ of Mandamus is issued. 14

परमादेश रिट की प्रकृति एवं क्षेत्र क्या है ? जिन आधारों पर परमादेश रिट जारी की जाती है ? उनकी विवेचना कीजिए।

7. Discuss the following : 7×2=14

निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

- (a) Grounds and scope of certiorari writ.

उत्प्रेषण रिट के आधार एवं क्षेत्र

- (b) Historical development of Administrative Tribunal in India.

भारत में प्रशासनिक अधिकरण का ऐतिहासिक विकास।

REFNO 008806

8. Write short notes on any **two** of the following :

7×2=14

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

(a) Writ of Quo-warranto.

अधिकार-पृच्छा संख ।

(b) Central Administrative Tribunal.

केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण

(c) Object of The Right to Information Act, 2005.

सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 का उद्देश्य

(d) Request for obtaining information under the Right to Information Act, 2005.

सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 के अन्तर्गत सूचना अभिप्राप्त करने के लिए अनुरोध ।

169

Printed Pages : 7

Roll No.....

REFNO 008812

**LL.B. (Hons.) (Semester-III)
Examination, 2018-19**

Law

Paper : LBH-215

Environmental Law

Time : Three Hours

Full Marks : 70

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Do you think that right to live in clean environment is a fundamental right ? Discuss with the help of decided cases.

क्या आप यह मानते हैं कि स्वच्छ पर्यावरण में जीने का अधिकार एक मूल अधिकार है ? निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

P.T.O.

120

REFNO 008812

2. What are the mechanisms to prevent and control pollution under Environment (Protection) Act, 1986 ? What are your suggestions to make these mechanisms effective ?

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत प्रदूषण निवारण और नियंत्रण के क्या उपाय हैं ? इन उपायों को प्रभावी बनाने हेतु आपके क्या सुझाव हैं ?

3. Critically examine the following :

निम्नलिखित का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए :

- (a) Environment (Protection) Act, 1986 is described as cobra that is seemingly fierce but has no venom in its fangs.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 को ऐसा कोबरा कहा जाता है जो कि देखने में क्रोधी और हिंसक लगता है। किन्तु उसके तेज दाँत में जहर नहीं है।

- (b) Power of the Central Government to issue directions under the Environment (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत केन्द्र सरकार के निर्देश देने की शक्ति।

4. Discuss the law as provided under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 for grant or refusal of consent by the State Pollution Control Board to establish or operate an Industry. What is remedy available to person who is aggrieved by such order of Board ? Is there any difference between Water Act, 1974 and Air Act, 1981 on these points.

जल (प्रदूषण निवारण और नियन्त्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत, राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा एक उद्योग की स्थापना या संचालन के प्रयोजनार्थ अनुमति प्रदान या अस्वीकार करने हेतु, प्रदत्त विधि की विवेचना कीजिए। बोर्ड के ऐसे आदेश से पीड़ित व्यक्ति को क्या उपचार उपलब्ध है ? क्या इन बिन्दुओं पर जल अधिनियम, 1974 और वायु अधिनियम, 1981 के मध्य कोई अन्तर है ?

5. (a) X wants to establish a biscuit factory in the industrial area of Varanasi. The proposed factory will have chimneys and sewage outlets. X applied for the consent of the Uttar Pradesh State Pollution Control Board on 28th May, 2018, but the Board has not taken any decision on his application till date. Give your legal opinion with regard to the application and consent of the board.

(17)

REFNO 008812

X वाराणसी के औद्योगिक क्षेत्र में बिस्किट फैक्ट्री स्थापित करना चाहता है। प्रस्तावित फैक्ट्री में चिमनियाँ तथा सीवेज निकास होंगे। X ने उत्तर प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड की सहमति के लिए 28 मई, 2018 को आवेदन किया, परन्तु बोर्ड ने आज तक उसके आवेदन पर कोई भी निर्णय नहीं लिया है। आवेदन और बोर्ड की सम्मति के सम्बन्ध में अपनी विधिक राय दीजिए।

- (b) In a case, a Public Interest Litigation was filed against the pollution caused by enormous discharge of untreated effluents from tanneries and other industries in the state of Tamilnadu. Due to the untreated discharge of effluents, the entire surface and subsoil water of river Paler had been polluted resulting in the non-availability of potable water to the resident of the area. Besides, a fairly large area of agricultural land became totally unfit for cultivation and hundreds of wells became extremely polluted. The industrialists claimed that they have permission granted by the State Pollution Control Board for their activities and their right to carry on trade and business should not be restricted unreasonably. Give you decision with the help of case law.

एक मामले में तमिलनाडु राज्य में स्थित चर्म शिल्प शालाओं तथा अन्य उद्योगों से बड़ी मात्रा में बिना साफ किये हुए बहिःस्त्राव के निस्तारण के कारण उत्पन्न हो रहे प्रदूषण के विरुद्ध एक जनहित याचिका दाखिल की गयी। बिना शुद्ध किये हुए बहिःस्त्राव के निस्तारण के कारण पलार नदी का सम्पूर्ण भू-पृष्ठ जल तथा भूमिगत जल प्रदूषित हो गया है जिसके फलस्वरूप क्षेत्र के निवासियों को पेयजल उपलब्ध नहीं हो पा रहा है इसके अतिरिक्त कृषि सम्बन्धी भूमि का एक बड़ा भाग कृषि कार्य के लिए पूर्णतः अयोग्य हो गया है तथा सैकड़ों कुएं गम्भीर रूप से प्रदूषित हो गये हैं। उद्योगपतियों ने यह दावा किया कि उन्होंने अपनी गतिविधियों के लिए राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड से अनुमति प्राप्त की है तथा वाणिज्य एवं व्यापार करने के अधिकार को अयुक्तियुक्त ढंग से निर्बन्धित नहीं किया जाना चाहिये। निर्णीत वाद की सहायता से अपना निर्णय दीजिए।

6. Explain the contribution of the Supreme Court of India to control noise pollution in India ?

भारत में ध्वनि प्रदूषण को रोकने में भारत के उच्चतम न्यायालय के योगदान की विवेचना कीजिए।

REFNO 008812

7. Explain the following :

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

(i) Offences by Companies and Government Departments under the Environment (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत कम्पनियों एवं सरकारी विभागों द्वारा अपराध।

(ii) Application of Public Trust Doctrine under Indian Environmental Law.

भारतीय पर्यावरणीय विधि के अन्तर्गत लोक न्यास के सिद्धांत का उपयोग।

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) The Concept of 'silence zone' under Noise Pollution (Regulation and Control) Rules, 2000.

ध्वनि प्रदूषित (विनियमन एवं नियंत्रण) नियमावली, 2000 के अन्तर्गत शांति क्षेत्र की अवधारणा।

(b) Hunting.

आखेट।

175

REFNO 008812

(c) Article 51 A(g) & Article 48 A of the Constitution of India.

भारत के संविधान का अनुच्छेद 51 A(g) और अनुच्छेद 48 A

(d) Definition of the Environment and Handling.

पर्यावरण एवं हैंडलिंग की परिभाषा।

Printed Pages : 7

I.L.P. (E)
Board

10

10

Time : Three Hours

(Write your Roll No. in the margin)

Note : Answer any

three questions

संकेत : कृपया

तीन प्रश्नों में

1. Do you think

environment is

very important

for our health

and safety?

Explain your answer.

(162)

Ref. No. REFNO008802

Roll No.....

LL.B. (HONS.) SEMESTER-III EXAMINATION 2018-19

LAW

LBH-213 : Property Law

Time: Three Hours

Marks : 70

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'Transferability of property is the general rule, non-transferability is an exception'.
Referring to decided cases, explain the relevant provisions of the Transfer of Property Act, 1882.
'सम्पत्ति की अन्तरणीयता सामान्य नियम है, अहस्तान्तरणीयता एक अपवाद है'। निर्णीत वादों को उद्धृत करते हुए, सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत सुसंगत प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
2. (a) 'Although the Transfer of Property Act, 1882 deals with alienations as between living persons, still an interest may be created in favour of persons not yet born'. Discuss.
'यद्यपि सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम 1882 जिवित व्यक्तियों के अन्तरण से सम्बन्धित है, लेकिन एक हित अजात व्यक्तियों के लिए भी सृजित किया जा सकता है'। विवेचना कीजिए।
(b) Discuss the 'Rule against Perpetuity'. Is there any exception to the Rule?
'शाश्वतता के विरुद्ध नियम' की विवेचना कीजिए। क्या इस नियम का कोई अपवाद है?
3. 'No person can transfer a better title than he himself has'. State the exception, if any, provided to this rule under the Transfer of Property Act, 1882.
'कोई भी व्यक्ति अपने से अच्छा अधिकार किसी दूसरे व्यक्ति को नहीं दे सकता है'। सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत इस नियम के अपवाद का वर्णन कीजिए।
4. Define and distinguish between any **two** of the following:
निम्न को परिभाषित करते हुए निम्नलिखित में से किन्हीं दो के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए :
 - (i) Vested Interest and Contingent Interest
निहित हित एवं समाशित हित
 - (ii) Mortgage and Charge
बन्धक एवं भार
 - (iii) Sale and Exchange
विक्रय एवं विनिमय
5. (a) Explain the doctrine of 'Lis Pendens'.
'लम्बित वाद' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

(b) Ram agrees to sell immovable property to Rahim in 2012. Rahim files a suit in 2013, against Ram for the specific performance of the contract to sell and fore the recovery of the said property. Pending the suit, Ram sells the property to Shyam in 2014 by a registered deed. In 2015, Rahim's suit is dismissed. In 2016, Shyam files a suit against Ram for recovering possession of the property sold to him by Ram in 2014. Ram resists Shyam's claim on the ground that the sale to Shyam was affected by the pendency of the suit of Rahim against Ram. Decide.

राम सन् 2012 में रहीम को एक स्थावर सम्पत्ति बेचने हेतु करार करता है। रहीम सन् 2013 में राम के विरुद्ध संविदा के विनिदिष्ट पालन एवं कब्जा प्राप्ति हेतु एक वाद संस्थित करता है। वाद लम्बित रहते हुए, राम एक पंजीकृत विलेख द्वारा सन् 2014, में उस सम्पत्ति को श्याम को बेच देता है। रहीम का वाद सन् 2015 में खारिज हो जाता है। सन् 2016 में श्याम, राम के विरुद्ध उस सम्पत्ति का कब्जा प्राप्त करने हेतु वाद दाखिल करता है जिसे राम ने उसे सन् 2014 में बेचा था। राम, श्याम के दावे का प्रतिरोध इस आधार पर करता है कि श्याम को किया गया विक्रय रहीम का राम के विरुद्ध वाद के लम्बन से प्रभावित था। निर्णित कीजिए।

6. 'Once a mortgage, always a mortgage, nothing but a mortgage'. Discuss the need for origin of this doctrine and with the help of decided cases, illustrate the circumstances which constitute clog on equity of redemption.

'एक बन्धक सर्वदा बन्धक होता है, बन्धक के अलावा कुछ भी नहीं। इस सिद्धान्त की उत्पत्ति हेतु आवश्यकता का वर्णन कीजिए तथा निर्णित वादों की सहायता से उन परिस्थितियों का उदाहरण दें जो मोचन की साम्या पर अवरोध गठित करते हैं।

7. Explain the law relating to Marshalling and Contribution under the Transfer of Property Act, 1882.

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत क्रमबन्धन एवं अभिदाय से सम्बन्धित विधि की व्याख्या कीजिए।

8. Write Short Notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) Constructive Notice

आन्वयिक सूचना

(b) Subrogation

प्रत्यासन

(c) Fraudulent Transfer

कपटपूर्ण अन्तरण।

(d) Gift

दान

LL.B. (HONS.) SEMESTER-III EXAMINATION 2018-19**LAW****LBH-212 : Family Law-I (Hindu Law)****Time: Three Hours****Marks : 70**

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Answer any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "Schools and sub-schools in Hindu law have not been developed by the thought of any one Hindu sages".

Discuss various regional authorities of Hindu law in light of above statement.

"हिन्दू विधि में विचार धारायें और उप-विचार धारायें किसी एक हिन्दू ऋषि के विचारों से विकसित नहीं हुयी है।"

उपरोक्त कथन के प्रकाश में हिन्दू विधि के विभिन्न क्षेत्रीय ग्रन्थों की विवेचना कीजिए।

2. (a) With the help of decided cases, explain the grounds of voidable marriage under Hindu Marriage Act, 1955.

निर्णीत वादों की मदद से हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत शून्यकरणीय विवाह के आधारों को स्पष्ट कीजिए।

- (b) In modern Hindu society, marriages are being settled through advertisement given in newspaper and internet. If any information given in this advertisement relating to qualification of bride or bridegroom which later on proved as incorrect, discuss validity of such marriage.

आधुनिक हिन्दू समाज में, विवाह समाचार पत्रों तथा इन्टरनेट में दिये विज्ञापनों के माध्यम से निश्चित हो रही है। यदि ऐसे विज्ञापन में दूल्हे या दुल्हिन के योग्यता से सम्बन्धित कोई संसूचना दी गयी है जो बाद में गलत साबित होती है, तो ऐसे विवाह के वैधता की विवेचना कीजिए।

3. Explain following –

निम्न को स्पष्ट करे–

- (a) Sapinda relationship for marriage.

विवाह के लिये सपिन्ड नातेदारी

- (b) Prohibited relationship for marriage.

विवाह के लिये प्रतिषिद्ध नातेदारी।

4. Discuss following –

निम्नलिखित की विवेचना कीजिए –

- (a) Test for proof of adultery as ground of divorce.

विवाह विच्छेद के आधार रूप में जारता को सिद्ध करने का मापदण्ड।

- (b) Cooling period in relation to divorce by mutual consent.

पारस्परिक सहमति द्वारा विवाह विच्छेद के सम्बन्ध में उपशमन अवधि।

5. (a) Examine the effect of adoption on property rights of adopted child and other persons, with help of decided cases.

निर्णीत वादों की मदद से, अन्य व्यक्तियों तथा दत्तक बच्चे के सम्पत्तिक अधिकारों पर दत्तक के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

(b) Explain the condition under which a father or mother of a child may give him/her for adoption.

जिन शर्तों के अन्तर्गत कोई माता या पिता अपने बच्चे को दत्तक के लिये प्रदत्त कर सकते हैं, उनको स्पष्ट कीजिए।

6. Whether a Hindu wife may claim maintenance against her husband in following circumstances while she has been living separate from her husband-
क्या एक हिन्दू पत्नी अपने पति के विरुद्ध भरण पोषण का दावा निम्न परिस्थितियों में कर सकती है, जबकि वह अपने पति से अलग रह रही है –
- (a) When husband has been suffering from venereal disease.
जब पति रति जन्य रोग से पीड़ित है।
- (b) When he is keeping a concubine at hotel.
जब पति ने एक रखैल होटल में रखा है।
7. Discuss rules of devolution of share among agnates and cognates of a Hindu intestate after his or her death.
एक हिन्दू निर्वसीयती के सगोत्र और बन्धु के बीच, उसकी मृत्यु के पश्चात्, अशों के वितरण के नियम की विवेचना कीजिए।
8. Write a short notes on any two of the following –
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिये –
- (a) Dharmasutra as sources of Hindu law.
हिन्दू विधि के श्रोत के रूप में धर्मसूत्र।
- (b) Dayabhag school
दायभाग शाखा।
- (c) Definition of cruelty.
क्रूरता की परिभाषा।
- (d) Right of maintenance of widow daughter in-law.
विधवा बहु के भरण-पोषण का अधिकार।

161

REFNO012179

Roll No.

LL.B. (Hons.) SEMESTER III EXAMINATION 2018-19

LAW

For Re-examination 2018-19 (Odd Semester)

LBH - 212 : Family Law - I (Hindu Law)

Time : Three hours

Max. Marks : 70

(WRITE YOUR ROLL NO. AT THE TOP IMMEDIATELY ON THE RECEIPT OF THIS QUESTION PAPER)

NOTE : ANSWER ANY FIVE QUESTIONS. ALL QUESTIONS CARRY EQUAL MARKS.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How do the Commentaries and Digests become source of Hindu Law? Point out their names also.
‘टिकायेँ और निबन्ध’ किस प्रकार से हिन्दू विधि के स्रोत हैं? इनके नामों को भी अंकित कीजिये।
2. Determine validity of following marriage with citing decided cases and relevant laws : -
निर्णीत वादों और प्रासंगिक विधियों को दर्शाते हुये निम्नलिखित विवाहों की वैधता निर्धारित कीजिये :
 - a) A marriage which has been solemnized without observing the rituals and ceremonies of either of the party.
वह विवाह जो, बिना किसी पक्षकार के अनुष्ठानों और संस्कारों का पालन किये सम्पन्न हुआ है।
 - b) A marriage solemnized where age of bridegroom is 23 and bride 15 yrs.
एक विवाह जिसमें दूल्हे की आयु 23 तथा दुल्हन की आयु 15 वर्ष है, सम्पन्न हुआ।
3. Discuss following with help of judicial pronouncements :
न्यायिक निर्णयों की मदद से निम्नलिखित की विवेचना कीजिये :
 - a) Application of Section 23 (1) (a) of the Hindu Marriage Act, 1955 in relation to petition of divorce on ground of irretrievable break down of marriage Section 13 (1 - A).
असमाधेय विवाह भंग के आधार पर विवाह विच्छेद की याचिका के सन्दर्भ में हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 23 (1) (क) का लागू होना।
 - b) The term 'without reasonable excuse' under Section 9 of the Hindu Marriage Act, 1955. (Restitution of Conjugal Rights).
हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा - 9 के अन्तर्गत 'उचित कारण के बिना' शब्द।
4. Explain the following :
निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिये :
 - a) Impotency as ground of voidable marriage.
शून्यकरणीय विवाह के आधार के रूप में नपुंसकता।
 - b) Theories of sapinda relationship.
सपिन्ड सम्बन्ध के सिद्धान्त।

P.T.O.

5. a) Discuss the conditions under which a guardian may give the child in adoption. उन शर्तों की विवेचना कीजिये जिसके अन्तर्गत कोई संरक्षक बच्चे को दत्तक ग्रहण के लिये दे सकेगा।
- b) Explain 'doctrine of relation back' in adoption with help of decided cases. Is it applicable in modern time? निर्णीत वादों की मदद से दत्तक ग्रहण में भूतलक्षी प्रभाव के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिये। क्या आधुनिक समय में यह लागू है?
6. Determine maintenance rights of following persons, with reasons : निम्नलिखित व्यक्तियों के भरण पोषण अधिकार का कारण सहित निर्धारण कीजिये :
- a) A step mother. एक साँतेली माता।
- b) An unmarried daughter who attained age of majority. एक अविवाहित पुत्री जो व्यस्क हो चुकी है।
- c) A wife living separately from her husband where husband has committed adultery. पति से अलग रहने वाली एक पत्नी जहाँ पति ने जारता कारित किया है।
7. Determine the share of each heir in following cases : निम्नलिखित मामलों में प्रत्येक उत्तराधिकारी के अंश का निर्धारण कीजिये :
- a) A intestate Hindu male had interest in Mitakshara Coparcenary property, left behind his mother 'M', father 'F', a widow 'W', a son 'S' and two daughters 'D₁' & 'D₂'. मिताक्षरा सहदायिकी सम्पत्ति में हित रखने वाला एक निर्वसीयती हिन्दू पुरुष अपने पीछे अपने मामा 'म', पिता 'प', एक विधवा 'व' एक पुत्र 'पु' और पुत्रियों 'ड₁' तथा 'ड₂' को छोड़ जाता है।
- b) A intestate Hindu female had a property gifted to her by her father, left behind her a husband 'H', two daughters 'D₁' & 'D₂' and one brother 'B'. पिता द्वारा दान में दी गयी एक सम्पत्ति को रखने वाली एक निर्वसीयती हिन्दू महिला अपने पीछे एक पति 'प', दो पुत्रियों 'ड₁' तथा 'ड₂' तथा एक भाई को छोड़ जाती है।
8. Write short notes on any **two** of the following : निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
- a) 'In furtherance of succession' under section 25 of the Hindu Succession Act, 1956. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की धारा 25 के अन्तर्गत 'उत्तराधिकार के अग्रसरण में'।
- b) 'Bigamy' as ground of divorce. विवाह विच्छेद के आधार के रूप में बहुविवाह।
- c) Distribution of share in agnates. गोत्रजों के बीच अंशों का वितरण।
- d) Effect of adoption. दत्तक ग्रहण का प्रभाव।

195

Printed Pages : 8

Roll No.....

REFNO 008856

**LL.B. (Hons.) (Semester-V)
Examination, 2018-19**

Law

Paper : LBHJ-311

Copyright Including Neighbouring Rights

Time : Three Hours

Full Marks : 70

*(Write your Roll No. at the top immediately on the
receipt of this question paper)*

Note: Answer any **five** questions.

किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (a) "An Idea per se has no copyright. But if the idea is developed into a concept fledged with adequate details, then the same is capable of registration under the copyright Act 1957". Discuss. 10

“एक विचार का स्वयं में कोई प्रतिलिप्याधिकार नहीं होता। परंतु यदि विचार पर्याप्त विवरण से युक्त एक अवधारणा के रूप में विकसित किया जाता है तो वह प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम 1957 के अन्तर्गत पंजीकृत किये जाने के योग्य है”। विवेचना कीजिए।

P.T.O.

REFNO 008856

- (b) Explain the meaning of "Dramatic Work" under the Copyright Act, 1957. 04
प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम 1957 के अन्तर्गत "नाट्य कृति" के अर्थ की व्याख्या कीजिए।
2. (a) Discuss the meaning of copyright . 10
प्रतिलिप्याधिकार के अर्थ की विवेचना कीजिए।
- (b) Discuss the meaning of performer under the Copyright Act, 1957. 04
प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम 1957 के अन्तर्गत प्रस्तोता के अर्थ की विवेचना कीजिए।
3. (a) What are the tests suggested and applied by the court in deciding whether there is infringement of copyright in the case of R.G.Anand V. Delux Films AIR 1978 s.c. 1613 ? 8
आर.जी. आनन्द बनाम डीलक्स फिल्मस ए.आई. आर 1978 सु.को 1613 के वाद में यह परिनिश्चित करने में कि क्या प्रतिलिप्याधिकार का अतिलंघन हुआ है, न्यायालय द्वारा प्रस्तावित एवं लागू किये गये परीक्षण क्या हैं ?

(a) Novelty, Distinct, Stability, Uniformity and Denomination.

नवीनता, सुभिन्न, स्थिरता, एकरूपता एवं नामकरण

(b) National Gene Fund and its functions.

राष्ट्रीय जीन फण्ड एवं इसके कार्य।

6. Define the terms 'Farmer' and 'Breeder' Under Protection of Plant Varieties and Farmer's Right Act, 2001. Discuss the rights of Farmer's and Breeder's with the exceptions of it.

पादप प्रजाति एवं कृषकों के अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2001 के अन्तर्गत शब्द 'कृषक' एवं 'प्रजनक' को परिभाषित कीजिए। कृषक एवं प्रजनक के अधिकारों की अपवादों सहित विवेचना कीजिए।

7. Explain the prohibition and procedure for registration of Layout designs of integrated circuits under Semiconductor Integrated Circuits Layout Designs Act, 2000.

सेमीकण्डक्टर इन्टीग्रेटेड सर्किट लेआउट डिजाइन अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत पंजीकरण के प्रतिबन्धों तथा प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

REFNO 008858

8. Write shorts notes on any **two** of the followings :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Novelty or Originality in Design Act, 2000.

डिजायन अधिनियम, 2000 के अर्न्तगत नवीनता या मौलिकता ।

(b) Compulsory licensing of plant varieties.

पादप प्रजातियों की अनिवार्य अनुज्ञप्ति

(c) Variety, Farmer's Variety and essentially derived variety.

प्रजाति, कृषक प्रजाति तथा आवश्यक रूपेण व्युत्पन्न प्रजाति

(e) Functions of Geographical Indications.

भौगोलिक उपदर्शन के कार्य ।

191

Printed Pages : 4

Roll No.....

REFNO 008858

**LL.B. (Hons.) (Semester-V) Examination,
2018-19**

Law

Paper : LBHK-311

Other Forms of Intellectual Property Rights

Time : Three Hours

Full Marks : 70

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Answer any **five** questions. **All** questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the followings in view of Design Act, 2000 :

डिजायन अधिनियम, 2000 के परिपेक्ष्य में निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

(a) Definition of 'Design' and its exceptions.

डिजायन की परिभाषा एवं इसके अपवाद

(b) Cancellation of registered design.

पंजीकृत डिजायन का निरस्तीकरण।

P.T.O.

REFNO 008858

2. What do you understand by piracy of registered design and its exceptions? Discuss the remedies available against piracy of registered design.

पंजीकृत डिजाइन के अतिलंघन तथा इसके अपवाद से आप क्या समझते हैं? पंजीकृत डिजाइन के अतिलंघन के विरुद्ध उपलब्ध उपचारों की विवेचना कीजिए।

3. Define the term 'Geographical Indication' Under Geographical Indications of Goods Act 1999. How the Geographical Indication is different than trademark?

माल के भौगोलिक उपदर्शन अधिनियम, 1999 के अन्तर्गत 'भौगोलिक उपदर्शन' शब्द को परिभाषित कीजिए। भौगोलिक उपदर्शन किस प्रकार से व्यापार चिन्ह से भिन्न होता है?

4. Who can obtain registration of a Geographical Indication under Geographical Indications of Goods Act, 1999. Discuss the effect of registration of Geographical Indication.

माल के भौगोलिक उपदर्शन अधिनियम, 1999 के अन्तर्गत भौगोलिक उपदर्शन का पंजीकरण कौन प्राप्त कर सकता है? भौगोलिक उपदर्शन के पंजीकरण के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the following in relation to Protection of plant Varieties and Farmer's Right Act, 2001 :

पादप प्रजाति एवं कृषक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2001 के सम्बन्ध में निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

6. "Feminist Criminology is a critique of Mainstream Criminology". Explain and discuss theories of feminist criminology.

'स्त्रीवादी अपराधशास्त्र मुख्य धारा के अपराधशास्त्र की समालोचना है।' स्पष्ट कीजिए और स्त्रीवादी अपराधशास्त्र के सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

7. Critically evaluate the various methods of studying crime.

अपराध के अध्ययन की विभिन्न पद्धतियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Born Criminality

जन्मजात अपराधिता

- (c) Secondary deviance

द्वितीयक विचलन

210

REFNO 008829

(d) Anomie

प्रतिमानहीनता

(e) Peacemaking Criminology

शान्तिमूलक अपराधशास्त्र

(207)

Printed Pages : 4

Roll No.....

REFNO 008829

**LL.B. (Hons.) (Semester-V)
Examination, 2018-19**

Law

Paper : LBHE-312

Criminal Sociology

Time : Three Hours

Full Marks : 70

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Answer any **five** questions. **All** questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "Criminology is an Interdisciplinary study of various bodies of knowledge which focuses on etiology of crime, behaviour of criminals and policies and practices of crime-control." Explain.

अपराधशास्त्र ज्ञान के विभिन्न निकायों का एक अंतःविषयी अध्ययन है जो अपराध की वैज्ञानिक कारणता, अपराधियों के व्यवहार एवं अपराध-नियन्त्रण की नीतियों एवं व्यवहार पर प्रकाश डालता है। स्पष्ट करें।

P.T.O.

REFNO 008829

2. Discuss the development of the theories of crime-causation from pre-classical to Neo-classical schools.

पूर्व-शास्त्रीय से नव-शास्त्रीय सम्प्रदायों तक अपराध की कारणता के सिद्धांतों के विकास की विवेचना कीजिए।

3. What is Aociology of Law? Is it helpful In understanding Criminal Sociology? Explain.

कानून का समाजशास्त्र क्या है? क्या यह अपराधी समाजशास्त्र को समझने में सहायक है? चर्चा करें।

4. While discussing 'Economic Determinism' Write a critical note on 'Marxist Criminology.'

'आर्थिक निर्धारणवाद' की विवेचना करते हुए 'मार्क्सवादी अपराधशास्त्र' पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।

5. Discuss in detail the 'Delinquent Sub-culture Theory' propounded by Albert K. Cohen.

अल्बर्ट के. कोहेन के अपचारी-अपसंस्कृति के सिद्धांत की विस्तार से विवेचना कीजिए।

- (b) In the light of law relating to secondary infringement, discuss the liability of internal service provider for the copyright infringement of its users. 6

द्वितीयक अतिलंघन से सम्बन्धित विधि के आलोक में अपने उपयोगकर्ताओं के प्रतिलिप्याधिकार के अतिलंघन हेतु इन्टरनेट सेवा प्रदाता के दायित्व की विवेचना कीजिए।

4. (a) What is the three-step test in relation to limitations and exceptions in copyright law? 4

प्रतिलिप्याधिकार विधि के अन्तर्गत सीमाओं एवं अपवादों के सम्बन्ध में त्रि-स्तरीय परीक्षण क्या है ?

- (b) in relation to section 52 of the Copyright Act, 1957 answer the following : 2×5=10
प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम 1957 की धारा 52 के सम्बन्ध में निम्नलिखित का उत्तर दीजिए :

- (i) Does quantitative restriction apply to section 52 (1)(i) ?

क्या धारा 52 (1)(i) पर परिमाणात्मक निर्वन्धन लागू होते हैं ?

REFNO 008856

(ii) Under what circumstances a book be reproduced for use of libraries ?

किन परिस्थितियों में पुस्तकालय के उपयोग हेतु एक पुस्तक का पुनरुत्पादन किया जा सकता है ?

(iii) What is the meaning of research and criticism and review under section 52 (1) (a) ?

धारा 52 (1) (a) के अन्तर्गत शोध, आलोचना एवं समीक्षा का क्या अर्थ है।

(iv) Is section 52 a proviso to section 51 ?

क्या धारा 52 धारा 51 का परंतुक है ?

(v) What are the factors to decide fairness of the dealing ?

किसी प्रयोग के उचित प्रयोग होने के कारक क्या हैं ?

5. (a) Discuss the implication of the new proviso to section 17 introduced in the Copyright (Amendment) Act, 2012 which reads as follows :

6

"Provided that in case of any work incorporated in a cinematograph work, nothing contained in clause (b) or (c) shall affect the right of the author in the work referred to in clause (a) of sub-section (i) of section 13.

REFNO 008856

(b) Law relating to protection of effective technological measures and rights management information. 7

प्रभावी प्रौद्योगिक उपायों के संरक्षण तथा अधिकार प्रबंध सूचना से सम्बन्धित विधि।

7. (a) In relation to moral rights of author, answer the following : 2×4=08

रचयिता के नैतिक अधिकारों के सम्बंध में निम्नलिखित के उत्तर दीजिए :

(i) What are the implications of the amendments introduced in Section 57 in 2012 ?

2012 में धारा 57 में किये गये संशोधनों के प्रभाव क्या हैं ?

(ii) What are the remedies for violation of moral right ?

नैतिक अधिकारों के अतिक्रमण के क्या उपचार हैं ?

प्रतिलिप्याधिकार (संधोधन) अधिनियम 2012 द्वारा धारा 17 में जोड़े गये नये परंतुक जो निम्नवत हैं, के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

“परन्तु किसी चलचित्र कृति में सम्मिलित की गई किसी कृति की दशा में, खण्ड (ख) और खण्ड (ग) में अन्तर्विष्ट कोई बात धारा 13 की उपधारा (i) के खण्ड (क) में निर्दिष्ट कृति में रचयिता के अधिकार को प्रभावित नहीं करेगी”।

- (b) Write an essay on individual and collective administration of copyright. 8

प्रतिलिप्याधिकार के वैयक्तिक एवं सामूहिक प्रशासन पर एक निबंध लिखिये।

6. Discuss the following :

निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

- (a) Meaning of and conditions for issuance of Anton Piller Order. Also discuss the possibility of Passing such an order in India. 7

एण्टन पिलर आदेश का अर्थ एवं उसको जारी करने की शर्तें। भारत में इस प्रकार के आदेश को जारी करने की सभावानाओं की विवचेना भी कीजिए।

202

REFNO 008856.

8. Write short notes on any **two** of the following :
7+7

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

(a) Broadcast reproduction right

प्रसारण पुनरुत्पादन अधिकार

(b) Communication to the public

सार्वजनिक रूप से संसूचित करना.

(c) Salient features of TRIPs Agreement

ट्रिप्स समझौते के प्रमुख लक्षण

(d) Registration of copyright.

प्रतिलिप्याधिकार का पंजीकरण

(iii) How far do you think that right against destruction of a work of art is included in Section 57 ?

आप कहाँ तक विचार करते हैं कि एक कला की कृति के ध्वंस के विरुद्ध अधिकार धारा 57 में सम्मिलित है ?

(iv) Does Phonogram companies possess moral rights in India ?

क्या भारत में ध्वन्यंकन के कम्पनियों को नैतिक अधिकार प्राप्त है ?

(b) Discuss Section 31 of the Copyright Act, 1957 as amended in 2012 which deals with compulsory license in general for all works. 6

2012 में संशोधित भारतीय प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम 1957 की धारा 31 की विवेचना कीजिए, जो सामान्य रूप से सभी कृतियों में अनिवार्य अनुज्ञप्ति से सम्बन्धित है।

LL.B. (HONS.) SEMESTER-V EXAMINATION 2018-19**LAW****LBHC-311 : Special Contract****Time: Three Hours****Marks : 70**

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Attempt any five questions.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. 'No man is a partner unless he has the right to share the profits of the business. But everyman who received profits is not necessarily a partner. Elucidate this statement with relevant case law and distinguish between partnership and joint Hindu Family. 'कोई व्यक्ति साझेदार नहीं है जब तक कि उसको व्यापार के लाभ में हिस्से का अधिकार नहीं है, परन्तु प्रत्येक व्यक्ति जो लाभ प्राप्त करते हैं, आवश्यक नहीं है कि साझेदार हो।' – प्रासंगिक वाद विधि के साथ इस कथन की व्याख्या कीजिए तथा साझेदारी एवं संयुक्त हिन्दू परिवार के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए। 14
2. While discussing the grounds of dissolution of firm by court, distinguish between- 10+2+2
न्यायालय द्वारा फर्म के विघटन के आधारों की विवेचना करते हुए, निम्न में अनन्तर स्पष्ट करें –
(a) Dissolution on the ground of insanity and permanent incapacity.
विक्षिप्तता के आधार पर तथा स्थायी असमर्थता के आधार के बीच अन्तर।
(b) Contingent dissolution and compulsory dissolution.
कुछ आकस्मिकता के आधार पर तथा अनिवार्य विघटन के बीच अन्तर।
3. What is the procedure of amendments relating to the registration of firm? Also discuss the effects of non-registration. 14
फर्म के रजिस्ट्रीकरण के सम्बन्ध में संसोधनों की क्या प्रक्रिया है? रजिस्ट्रीकरण न कराए जाने के प्रभावों की भी विवेचना कीजिए।
4. Discuss the meaning and concept of goods and state whether the followings are subject matter of sale? 10+2+2
(a) Electricity (b) Lottery ticket
माल के अर्थ एवं संकल्पना की व्याख्या कीजिए तथा बताइए कि क्या निम्न विक्रय की विषय वस्तु हैं?
(अ) विद्युत (ब) लाटरी टिकट
5.
 1. Define the contract of sale and distinguish it from contract of work. 10
विक्रय की संविदा को परिभाषित करते हुए कार्य की संविदा से अन्तर स्पष्ट करें।
 2. State the nature of following transactions – 4
निम्न संव्यवहारों की प्रकृति बताइए –
(a) Contract for supply of air conditioner along with the condition for fixing up in premises as well.
वातानुकूलित यंत्र के आपूर्ति की संविदा, इस बात के साथ कि उसे परिसर में लगाया भी जाएगा।

2024

(b) Commissioning a painter to paint a portrait.

छायाचित्र की चित्रकारी हेतु चित्रकार से संविदा

6. 'The law implies, into every sale of goods, a number of conditions in addition to what the contract may provide expressly :-' 14

Discuss the above statement with the help relevant case law and statutory provisions.

'माल विक्रय की प्रत्येक संविदा में व्यक्त शर्तों के अलावा कुछ विधि द्वारा अधिरोपित शर्तें भी होती हैं' -

उपरोक्त कथन की व्याख्या प्रासंगिक वाद विधियों एवं सांविधिक प्रावधानों की सहायता से कीजिए।

7. (1) Who is an unpaid seller? When he may use his right to lien? 7

एक असंदत्त विक्रेता कौन है? कब वह अपने धारणाधिकार का प्रयोग कर सकता है?

(2) While discussing the right to stoppage in transit, Decide - 7

रास्ते में रोके जाने के अधिकार को बताते हुए निर्णित कीजिए -

A seller consigned the goods with railway company for transmission to the buyer. On arrival to the destination company had delivered the goods to the buyer, who had loaded them on cart but the cart had not left the railway compound when a telegram was received by company to stop the goods.

- Is seller entitled to stop cart and recover the goods?

एक विक्रेता ने माल को क्रेता तक पहुंचाने हेतु उसे एक रेलवे कं० के सुपुर्द किया। गंतव्य पर पहुंचने पर रेलवे कं० ने माल को विक्रेता को सौंप दिया। विक्रेता ने माल गाड़ी पर लादा और गाड़ी अभी रेलवे परिसर के बाहर नहीं निकल पायी थी तभी रेलवे कं० को माल रोकने का टेलीग्राम प्राप्त हो गया।

- क्या विक्रेता को माल को रोकने और वापस प्राप्त करने का अधिकार है?

8. Write short notes on any of two followings - 7+7

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखे -

(a) Doctrine of Caveat Emptor.

कैवियट इम्पटर का सिद्धान्त

(b) Nemo dat quod non habet.

नेमो डेट क्वेड नॉन हैबेट

(c) Rights and liability of minor in partnership firm.

साझेदारी फर्म में अव्यस्क के अधिकार एवं देयता

LL.B. (Hons.) Semester V Examination, 2018-19**Law****Paper: LBHD - 311****(Direct Taxation)***Time: Three Hours**Full Marks: 70**(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)***Note:** Answer any **five** questions.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए

1. Discuss the historical development of Income Tax law in India. 14
भारत में आयकर विधि के ऐतिहासिक विकास की विवेचना कीजिये ।
2. Discuss the provisions relating to Profits and Gains of business or profession under the Income Tax Act. 14
आयकर अधिनियम के अन्तर्गत व्यापार या वृत्ति से हुई लाभ तथा प्राप्ति से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिये ।
3. Describe the provisions relating to residential status of Individual and Hindu Undivided Family under the Income Tax Act. 14
आयकर अधिनियम के अन्तर्गत व्यक्ति एवं हिंदू अविभाजित परिवार के आवासीय हैसियत से संबंधित प्रावधानों को वर्णित कीजिये ।
4. With the help of the statutory provisions and judicial pronouncements discuss Capital Gains. 14
सांविधिक प्रावधानों एवं न्यायिक निर्णयों की सहायता से पूँजी लाभ की विवेचना कीजिये ।
5. While stating the essential conditions for taxation of income from house property also state the deductions available under this head of income. 14
भवन संपत्ति से हुई आय के कराधान हेतु सारभूत शर्तों को बताते हुये इस शीर्षक के अंतर्गत प्राप्त होने वाली कटौतियों को भी बतायें ।
6. With the help of statutory provisions and judicial pronouncements explain the provisions relating to search and seizure. 14
सांविधिक प्रावधानों एवं न्यायिक निर्णयों की सहायता से तलाशी एवं जब्ती से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिये ।

206

(2)

7. Discuss the provisions relating to Appeal under the Income Tax Act. 14
आयकर अधिनियम के अन्तर्गत अपील से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

8. Write critical notes on any TWO of the following: 14
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिये:

- (i) Income
आय
- (ii) Agricultural Income
कृषि आय
- (iii) Best Judgment Assessment
सर्वोत्तम कर निर्धारण
- (iv) Income from Salary
वेतन से आय

— 0 —

- 3 "Indian administrative system has incorporated electronic governance for achieving good governance but several impediments still exist in making e governance a reality". Comment. 14

"भारतीय प्रशासन प्रणाली ने सुशासन प्राप्त करने के लिए इलेक्ट्रॉनिक शासन को शामिल किया है लेकिन ई शासन को वास्तविकता बनाने में कई बाधाएं अभी भी मौजूद हैं". टिप्पणी करिये।

- 4 Explain the process of authentication of electronic record using digital signature. Also briefly explain the duties of subscribers with respect to digital signature certificates. 14

डिजिटल हस्ताक्षर के उपयोग से इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड के प्रमाणीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या करें। डिजिटल हस्ताक्षर प्रमाणपत्रों के संबंध में सब्सक्राइबर के कर्तव्यों को संक्षेप में समझाएं।

5. Under what circumstances controller can revoke the license of certifying authority? Whether any person aggrieved by such order can prefer appeal, if yes, how and where? Explain. 14

किस परिस्थिति में नियंत्रक, प्रमाणन प्राधिकरण के लाइसेंस को रद्द कर सकता है? क्या इस तरह के आदेश से पीड़ित कोई भी व्यक्ति अपील को प्राथमिकता दे सकता है, यदि हां, कैसे और कहाँ?

6. Write short notes on any two of the following: 2x7=14

निम्न में से किसी भी दो पर संक्षिप्त नोट्स लिखें:

- National Nodal Agency
राष्ट्रीय नोडल एजेंसी
- Tampering with Computer Source Documents
कंप्यूटर स्रोत दस्तावेजों के साथ छेड़छाड़
- Compounding of Offences under IT Act, 2000
आईटी अधिनियम, 2000 के तहत अपराधों का शमन

7. What do you understand by domain name? Discuss the non judicial methods of domain name disputes resolution. 14

डोमेन नाम से आप क्या समझते हैं? डोमेन नाम विवाद समाधान के गैर न्यायिक तरीकों पर चर्चा करें।

8. What do you understand by cyber obscenity? Whether traditional tests adopted by US Courts to determine obscenity will apply for cyber obscenity? Answer with the help of decided cases. 14

साइबर अश्लीलता से आप क्या समझते हैं? क्या अमेरिकी न्यायालयों द्वारा अश्लीलता निर्धारित करने के लिए पारंपरिक परीक्षणों को साइबर अश्लीलता के लिए लागू किया जाएगा? निर्णीत वादों की सहायता से उत्तर दें।

(211)

REFNO-008833

Roll No.....

LL.B. (Hons) Semester V Examination 2018-19
Law

LBHE-314: Information Technology Law

Time: Three hrs

Full Marks: 70

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Attempt any Five questions. All questions carry equal marks.

(किसी भी पांच प्रश्नों का प्रयास करें। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं)

1. Discuss the scope and objectives of the Information Technology Act. Also discuss the fundamental principles of electronic commerce laid down in the UNCITRAL Model law on electronic commerce by the U.N. General Assembly. 14

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के क्षेत्र और उद्देश्यों पर चर्चा करें। यूएन जनरल असेंबली द्वारा इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य पर यूएनसीआईटीआरएल मॉडल कानून में बताये गए इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य के मौलिक सिद्धांतों पर भी चर्चा करें।

2. 'A' befriended with a female 'B' aged 15 years, genuinely believing her to be a major, on a social media network and captured her obscene image with consent. Charged under Sec. 67B for child pornography, he defended his actions citing ignorance about 'B' real age since concerned social media platform has a condition that only adults i.e. above 18 years can become its user. Discuss the liability of A. 7

'ए' ने 15 साल की महिला 'बी' के साथ, वास्तव में उसे वयस्क समझते हुये, सोशल मीडिया नेटवर्क पर मित्रता की, और सहमति के साथ उसकी अश्लील छवि पर कब्जा कर लिया। धारा 67 ख तहत बाल अश्लीलता के लिए आरोपित होने पर उसने 'बी' की असली उम्र के बारे में अज्ञानता का हवाला देते हुए अपने कार्यों का बचाव किया क्योंकि संबंधित सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म की एक शर्त है कि केवल 18 वर्ष से अधिक उम्र के वयस्क ही उपयोगकर्ता बन सकते हैं। 'ए' के दायित्व पर चर्चा करें

What do you understand by adjudicating officer under the Information Technology Act? What factors are to be taken into account while adjudging quantum of compensation by the adjudicating officer? 7

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के अंतर्गत निर्णयन अधिकारी से आप क्या समझते हैं? निर्णयन अधिकारी द्वारा क्षतिपूर्ति की मात्रा तय करते समय किन कारकों को ध्यान में रखा जाना चाहिए?

P.T.O.